
 

COMUNE DI TRESIGNANA 
Provincia di Ferrara 

 

 

  

 
Ufficio: SINDACO 

 
DECRETO N. 40 DEL 29-12-2023 

 
 

 

Oggetto: Decreto di nomina posizione di elevata qualificazione - Paola Arvieri 

 
 

IL SINDACO 
 

VISTO l’articolo 50, comma 10, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” (da qui T.U.E.L.), il quale stabilisce che il 
Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei servizi secondo le modalità e i criteri stabiliti 
dall’articolo 109, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali; 
 
VISTO l’articolo 107, rubricato “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, del T.U.E.L., il 
quale disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
 
VISTO l’articolo 109, comma 2, del T.U.E.L. il quale stabilisce che nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, possono 
essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici 
o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni 
diversa disposizione; 
 
VISTO il Titolo II, intitolato “Organizzazione”, Capo II, intitolato “Dirigenza”, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO il Titolo III, intitolato “Ordinamento professionale”, Capo II, intitolato “Disciplina 
degli incarichi di Elevata Qualificazione”, del Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro 
relativo al personale del comparto funzioni locali - triennio 2019 – 2021 (articoli da 16 a 21) – 
da qui C.C.N.L. 2019-2021 -, il quale disciplina: 
 a) gli incarichi di elevata qualificazione; 
 b) la retribuzione di posizione e retribuzione di risultato; 
 c) il conferimento e revoca degli incarichi di elevata qualificazione; 
 d) le disposizioni particolari sugli incarichi di elevata qualificazione; e 
 e) i compensi aggiuntivi ai titolari incarichi di elevata qualificazione; 
 
ATTESO che, alla luce della disciplina contrattuale: 
 a) gli enti istituiscono posizioni di lavoro di elevata responsabilità con elevata 
autonomia decisionale, previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie 
esigenze organizzative; 
 b) ciascuna di tali posizioni costituisce oggetto di un incarico a termine di elevata 



  

Decreto DECRETO n.40 del 29-12-2023 COMUNE DI TRESIGNANA 
 

Pag. 2 

qualificazione; 
 c) negli enti privi di personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di 
responsabile di ciascuna struttura apicale, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, 
sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro oggetto di incarichi di elevata 
qualificazione; 
 d) gli incarichi di elevata qualificazione possono essere affidati a personale 
inquadrato nell’area dei “Funzionari e dell’Elevata Qualificazione” di cui alla ‘Tabella B’ del 
C.C.N.L. 2019 - 2021; 
 e) gli incarichi di elevata qualificazione sono conferiti per un periodo massimo 
non superiore a 3 anni con atto scritto e motivato e possono essere rinnovati con le medesime 
formalità; 
 f) per il conferimento dei predetti incarichi, gli enti tengono conto - rispetto alle 
funzioni e attività da svolgere - della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, dei 
requisiti culturali posseduti, delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza 
acquisiti dal personale; 
 
VISTO l’articolo 22, rubricato “Il Sindaco – funzioni”, dello Statuto del Comune di 
Tresignana, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 30 giugno 2021, n. 34, il 
quale stabilisce che il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei servizi nei limiti e 
secondo le modalità stabilite dalle disposizioni vigenti; 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Prefettizio, adottata con i poteri della Giunta, 20 
maggio 2018, n. 54, con la quale si è proceduto alla graduazione delle posizioni organizzative 
a seguito di proposta del Nucleo di valutazione; 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Prefettizio, adottata con i poteri della Giunta, 24 
aprile 2019, n. 41, modificata con deliberazione 6 maggio 2019, n. 51, recante “Approvazione 
della struttura organizzativa del Comune di Tresignana e contestuale assegnazione della 
dotazione organica dell’ente”; 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Prefettizio, adottata con i poteri della Giunta, 15 
maggio 2019, n. 52, di istituzione dell’area delle posizioni organizzative; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta 10 novembre 2022, n. 92, con la quale sono state 
modificate le aree delle posizioni organizzative; 
 
VISTI: 
 a) l’articolo 18 del “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” del 
Comune di Tresignana, approvato con deliberazione di Giunta dell’Unione dei Comuni Terre 
e Fiumi 24 aprile 2019, n. 14, rubricato “Responsabili di Settore”; 
 b) l’articolo 19 del regolamento predetto, rubricato “Nomina dei responsabili di 
Settore”, il quale stabilisce in particolare che gli incarichi sono affidati per una durata non 
inferiore a due anni e che gli incarichi di direzione devono essere confermati, modificati o 
revocati entro novanta giorni dall’insediamento della nuova Giunta; 
 
VALUTATO CHE: 
 a) il Comune di Tresignana. non dispone, nella dotazione organica, di figure 
aventi qualifica dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di 
vertice è regolata dall’articolo 109, comma 2, del T.U.E.L. e dal Titolo III, Capo II, del 
C.C.N.L. 2019 – 2021; 



  

Decreto DECRETO n.40 del 29-12-2023 COMUNE DI TRESIGNANA 
 

Pag. 3 

 b) il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali/di vertice 
dell’ente, e in particolare quelle per la direzione delle strutture, al personale appartenente 
all’“Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione”; 
 c) al fine di garantire l’attuazione del principio di separazione tra le funzioni di 
indirizzo politico-amministrativo e quelle di gestione, di dover provvedere alla nomina dei 
responsabili dei settori secondo criteri di competenza professionale, posti in relazione agli 
obiettivi indicati nel programma amministrativo; 
 
CONSIDERATA la necessità di affidare, ai sensi dell'articolo 50, comma 10, del T.U.E.L. e 
dell’articolo 109, comma 2, del T.U.E.L., la responsabilità del Settore 
Economico-Finanziario, dando atto che al responsabile spetta l’adozione degli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno che la legge e lo statuto espressamente non 
riservano agli organi di governo, previsti dall’articolo 107, commi 2 e 3, del medesimo 
T.U.E.L; 
 

D E C R E TA 
 
1. di nominare Responsabile del Settore Economico-Finanziario, la dipendente Paola Arvieri, 
inquadrata nell’area dei “Funzionari e dell’Elevata Qualificazione”, a decorrere dal 1° 
gennaio 2024 e fino al 31 dicembre 2025, conferendo alla stessa la titolarità della posizione 
organizzativa; 
 
2. di affidare alla stessa i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo Statuto espressamente non riservano agli 
organi di governo, previsti dall’articolo 107, commi 2 e 3, del T.U.E.L.; 
 
3. la dipendente ha diritto alla retribuzione di posizione e di risultato previste per la posizione 
di elevata qualificazione nonché, sussistendone i presupposti, anche ai compensi aggiuntivi 
previsti dall’articolo 20 del C.C.N.L. 2019 - 2021, con esclusione di ogni altro compenso o 
elemento retributivo; 
 
4. il compenso è determinato come segue: 
 a) retribuzione di posizione: euro 16.000,00; 
 b) retribuzione di risultato: sulla base delle risultanze della valutazione, 
nell’ambito dello specifico fondo, come determinato ai sensi dell’articolo 17 del C.C.N.L. 
2019-2021 e dell’articolo 11 del vigente Sistema di misurazione e valutazione della 
performance approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione Terre e Fiumi 24 aprile 
2019, n. 15; 
 
5. di trasmettere copia del presente decreto al Responsabile incaricato, al Segretario 
Comunale, agli altri Responsabili di Settore del Comune di Tresignana, nonché all’Ufficio 
Unico del Personale per i seguiti di competenza; 
 
6. di disporre la pubblicazione del presente decreto nella sezione Amministrazione 
Trasparente; 
 
7. di disporre che, in caso di temporanea assenza o impedimento del Responsabile del Settore, 
l’assolvimento delle relative funzioni è esercitato da altro Responsabile di Settore come 
indicato nell’articolo 18 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 



  

Decreto DECRETO n.40 del 29-12-2023 COMUNE DI TRESIGNANA 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 Il Sindaco 
 Perelli Laura 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 d.lgs n. 
82/2005 e s.m.i.) 

 


